
 

ANO LII                    N.º 172                24/09/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 31 (TRINTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR..............................................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO III 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CEPEX.............................................................................................................................................................................24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 62.042 de 23 de agosto de 2018. 

 

Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário. 

Designação de Comissão para processá-lo. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar, consoante o constante no Processo nº 23069.005771/2018-31, a Instauração de 

Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação funcional do 

servidor, NORBERTO FERNANDES DE SOUZA, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 

1106411. 

 

Art. 2º Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão 

de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 

 

a) MARCIA ESTER MIZRAHI, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2156062, como 

Presidente; 

 

b) DINAMARA SILVA MARQUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 362513, 

como membro; 

 

Art. 3º A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 140 da Lei nº 8.112/90. 

 

Art. 4º Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 

presente Portaria. 

 

Art. 5º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.768, de 16/07/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17190-836 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 62.124 de 6 de setembro de 2018. 

 

 

Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 

processá-lo. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.012750/2016-19 

 

RESOLVE: 

 

I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art. 2º Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ADRIANA DE 

ABREU CORREA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1531108, BRUNO DE 

ARAUJO PENNA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2961656 e GLAUBER DA 

SILVA MORAIS, Administrador, matrícula SIAPE nº 1861315, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 

Art. 3º Esta Portaria cancela e substitui a de nº 61.946 de 07 de agosto de 2018.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17442-459 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 62.125 de 6 de setembro de 2018. 

 

 

Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 

processá-lo. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.010849/2018-30 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

 

Art. 2º Designar para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANDRE MAUES 

BRABO PEREIRA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1781484, ANA JOFFILY 

COUTINHO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1493642 e JUAREZ TEIXEIRA 

DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1751897, cabendo a Presidência ao 

primeiro. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 17436-1181 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 62.216 de 24 de setembro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação "Lato 

Sensu", aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 

bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 

e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 23069.007816/2018-11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar EDUARDO HELENO DE JESUS SANTOS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº. 2915955, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de 

Coordenador pro tempore do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Estudos Estratégicos e Relações 

Internacionais, do Instituto de Estudos Estratégicos. 

 

Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17589-1413 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 62.217 de 24 de setembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão/Promoção Funcional 

e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17590-562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROMOÇÃO E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO - ( LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 

554/13 ) 

 
Ordem Mat. Processo/ Nome Retribuição Situação Nova (Lei 12.772/12 Efeitos 

 Siape  p/Titulação e Portaria MEC 554/13) Financeiro 
        

    Nível Classe Denominação  

01 1683492 23069.0072364/18-30 

Doutorado 

    

  Jose Luiz Alcântara Filho 1 C ADJUNTO 04.05.2018 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

PORTARIA N.º 62.218 de 24 de setembro de 2018. 

 

 

Concessão de Aceleração na carreira Docente. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder a progressão, (Aceleração) aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, 

nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, observando-se a 

vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17591-8536 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

RELAÇÃO DE DOCENTE(S) DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, LEI 12.772/12 PORTARIA MEC 554/13 E LEI 12.863/13. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Situação Nova (Lei 12.772/12)  Efeitos 

    e Lei 12.863/13)  Financeiros. 
        

   Situação Reposicionamento  Nível  

   Anterior     

01 2957703 23069.090031/18-92      

  Francisco de Assis Aguiar Alves ASS-A2 B - ( ASSISTENTE )  01 14.08.2017 

 

* EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 62.179 de 20.de setembro de 2018. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 62.219 de 24 de setembro de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão/Promoção Funcional 

e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17597-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO 

A PROMOÇÃO ( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova ( Lei . 12772/12 ) Efeitos 

    E Portaria MEC 554/13  Financeiros 
         

    Classe Denominação  Nível  

         
01 1776341 23069.003641/18-64       

  Roman Eduardo Goldenzweig 2014 / 2016 C ADJUNTO  01 01.08.2016  
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

PORTARIA N.º 62.222 de 24 de setembro de 2018. 

 

 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e o que consta no processo nº 

23069.009395/2017-73,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARCELO KISCHINHEVSKY, Professor do Magistério 

Superior, Classe Adjunto A, efetivado através da Portaria nº 61.939 de 06/08/2018, publicada no D.O.U 

de 08/08/2018, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º, 

do artigo 13, da Lei nº 8112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 17601-7753 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

GABR, em 20/08/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

CARLOS ANTONIO DE SOUZA MORAES, Professor do Magistério Superior, para participar do 

XXII Seminário Latinoamericano y Del Caribe de Escuelas de Trabajo Social, em Bogotá, Colômbia, de 

23 a 28/09/2018, com ônus CAPES/PROAP (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.007006/2018-56). 

 

GEOVANA TABACHI SILVA, Professor do Magistério Superior, para realizar Doutorado sanduíche, 

na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 01/10/2018 a 30/04/2019, com ônus CAPES. 

Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.007036/2018-62). 

 

MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ, Professor do Magistério Superior, para participar do 

XVI Coloquio Panamericano de Investigación en Enfermeria, em Havana, Cuba, de 03 a 11/11/2018, 

com ônus UFF/CIAS Fonte 250 (diárias de 04 a 09/11/2018). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 

23069.006963/2018-65). 

 

ROGERIO MENEZES DE ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, para participar do First UK 

– Latin America Workshop on Advanced Computing and Deep Learning, em Asunción, Paraguay, de 

28/08 a 01/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.072633/2018-68). 

 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 55, de 21/03/2018, seção 2, p.30, onde se lê: “de 11/08/2018 a 02/05/2019, 

leia-se: de 03/09/2018 a 02/05/2019, referente à CLAUDETE FRANCISCO DE SOUSA (Proc. 

23069.003285/2018-89). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

GABR, em 21/08/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANDREA BRITO LATGE, Professor do Magistério Superior, para intercambio no ICMM, em 

Madrid, de 03 a 09/09/2018, e para participar do Graphene Flagship, em San Sebastian, de 10 a 

16/09/2018, Espanha, com ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.153562/2018-01). 

 

GABRIEL RACHED, Professor do Magistério Superior, para participar das XI Jornadas de Economia 

Crítica, em Santa Fé, Argentina, de 05 a 09/09/2018, com ônus CAPES/PROAP (duas diárias). Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º (Proc. 23069.153635/2018-57). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

GABR, em 24/08/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARÃES, Professor do Magistério Superior, para 

participar do IV Congreso Latinoamericano de Patologia Vulvovaginal, em Guayaquil, Equador, de 10 a 

14/10/2018, com ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.153850/2018-58). 

 

LUCIA MARIA DE ASSUMPÇÃO DRUMMOND, Professor do Magistério Superior, para participar 

do CLAIO 2018, em Lima, Peru, de 23 a 28/09/2018, com ônus CNPq. (Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.153608/2018-84). 

 

 

Reativação: 

 

AUTORIZO A REATIVAÇÃO DO AFASTAMENTO NO EXTERIOR de CELSO DA CRUZ 

CARNEIRO RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para Pós-Doutorado, no Laboratoire 

d´Informatique de Modélisation et d´Optimisation des Systèmes-LIMOS, em Clermont-Ferrand, França, 

de 14 a 29/09/2018, trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa do LIMOS), e na MONASH University, 

em Melbourne, Austrália, de 30/09 a 31/12/2018, trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa da Monash 

University). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.153552/2018-68). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

GABR, em 28/08/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

DANIEL HENRIQUE NOGUEIRA DIAS, Professor do Magistério Superior, para participar do ASC 

2018, em Seattle, EUA, de 26/10 a 04/11/2018, com ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 1º § 1º. (Proc. 

23069.153787/2018-50). 

 

GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA SILVA, Assistente em Administração, para realizar 

Mestrado em Gestão das Organizações, na APNOR - Instituto Politécnico do Porto, em Porto, Portugal, 

de 01/10/2018 a 30/09/2020, com ônus UFF/FEC. Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 

23069.153604/2018-04). 

 

LUIS ESTEBAN OXMAN, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na UBA, em Buenos 

Aires, Argentina, de 09 a 30/09/2018, com ônus CNPq. (Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.153800/2018-71). 

 

ORLANDO CELSO LONGO, Professor do Magistério Superior, para participar da 47 JAIIO, em 

Buenos Aires, Argentina, de 02 a 08/09/2018, com ônus CAPES/PROAP (passagens e diárias). Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.153661/2018-85). 

 

RODRIGO PICANÇO NEGREIROS, Professor do Magistério Superior, para participar do IWARA 

2018, de 08 a 16/09/2018, em Ollantaytambo, Peru, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.153702/2018-33). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

GABR, em 03/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

JOÃO MARCIANO LAREDO DOS REIS, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-

Doutorado, na Universidade do Porto, em Porto, Portugal, de 01/11/2018 a 31/10/2019, com ônus 

CAPES/PVE. Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.153797/2018-95). 

 

MARCIA VALERIA ROSA LIMA, Professor do Magistério Superior, para participar do XVI 

Coloquio Iberoamericano de Investigación en Enfermería, em Havana, Cuba, de 04 a 10/11/2018, com 

ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.153757/2018-43). 

 

MARINA CAVALCANTI TEDESCO, Professor do Magistério Superior, para participar do III 

Coloquio Interdisciplinario de Estudios de Cine y Audiovisual Latinoamericano de Montevideo, em 

Montevidéu, Uruguai, de 12 a 16/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 

23069.153706/2018-11). 

 

NATHALIE COSTA DA CUNHA, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento na 

Universidade de Torino, de 15 a 22/09/2018, em Torino, Itália; na EXOPOL, de 23 a 29/09/2018 e na  

Universidade de Zaragoza, de 30/09 a 07/10/2018, em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado. (Dec. 

1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.153782/2018-27). 

 

ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no IAEA, 

de 16 a 29/09/2018, em Lima, Peru, com ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.153654/2018-83). 

 

SIMONE PONDÉ VASSALLO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Tübingen 

University, em Tübingen, Alemanha, de 15 a 24/09/2018, e no ISCTE-IUL, em Lisboa, Portugal, de 25 

a 29/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.153873/2018-62). 

 

THIAGO MOREIRA DE SOUZA RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio no IEPRI - Universidade Nacional de Colombia, de 29/09/2018 a 09/12/2018, em Bogotá, 

Colômbia, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154034/2018-61). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

GABR, em 04/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID, Professor do Magistério Superior, para participar do 

IMECE 2018, em Pittsburgh, EUA, de 08 a 16/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.153878/2018-95). 

 

MARIA VERONICA SECRETO DE FERRERAS, Professor do Magistério Superior, para participar 

das I Jornadas Internacionales de Historia del Mundo Atlántico en la Modernidad Temprana c.1500-

1800, de 01 a 06/10/2018, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.153892/2018-99). 

 

RENATA DE SÁ GONÇALVES, Professor do Magistério Superior, para participar do Ciclo de 

Atividades “Estudos urbanos em Portugal e no Brasil”, em Lisboa, Portugal, de 15 a 29/09/2018, com 

ônus CAPES/FCT. Decreto 1.387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.153872/2018-18). 

 

SOLANGE COELHO VEREZA, Professor do Magistério Superior, para participar da FTL4, de 23 a 

28/10/2018, em Braga, Portugal, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º.  (Proc. 

23069.153975/2018-88). 

 

AURA CONCI, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na ESPOL, de 17 a 20/10/2018, 

em Guayaquil, Equador, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154062/2018-89). 

 

 RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA, Professor do Magistério Superior, para participar da I 

Oficina de Trabalho Situação do Mercado Farmacêutico do Peru, Equidade e Acesso a Medicamentos, 

de 04 a 07/09/2018, em Lima, Peru, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.154108/2018-60). 

 

JAVIER RIBÓN HERGUEDAS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na PUCP, em 

Lima, Peru, de 07 a 30/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.154016/2018-80). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 

GABR, em 05/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOZA, Professor do Magistério, para participar do 104th AAP 

Annual Meeting, em Vancouver, Canadá, de 25/10 a 01/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º, § 1º. (Proc. 23069.041613/2018-45). 

 

GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI, Professor do Magistério Superior, para 

realizar Pós-Doutorado, de 02/01/2019 a 31/03/2019, na Universidad de La Rioja, em La Rioja, 

Espanha, e de 01/04/2019 a 31/07/2019, na University of Sheffield, em Sheffield, Inglaterra, com ônus 

limitado (Bolsa da CEPESC). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.030902/2018-19). 

 

LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

LatinR 2018, de 02 a 08/09/2018, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. Dec. 1387/95, Art. 

1º, § 1º. (Proc. 23069.022501/2018-95). 

 

 

Cancelamento: 

 

CANCELO a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 95, de 18/05/2018, seção 2, 

p. 32, referente à ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI. (Proc. 23069.030631/2018-00). 

 

CANCELO, a pedido, a autorização de afastamento no Exterior publicada no DOU nº 11, de 

16/01/2018, seção 2, p.19, referente à MARIA VERONICA SECRETO DE FERRERAS. (Proc. 

23069.025170/2017-64). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 

GABR, em 05/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

AUREO GUILHERME MENDONÇA, Professor do Magistério Superior, para participar do III 

Comcis, de 06 a 08/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154131/2018-

54). 

 

EDWIN BENITO MITTAC MEZA, Professor do Magistério Superior, para participar do CIIS -2018, 

de 13 a 16/09/2018; para intercâmbio, na Universidad de Lima, de 17 a 23/09/2018, com ônus limitado, 

Dec. 1387/95, art. 1º - V; e para participar do CLAIO 2018, em Lima, Peru, de 24 a 27/09/2018, com 

ônus UFF/RIC - Livre Ordenação (diárias). Dec. 1387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.153923/2018-10). 

 

EUNICE DE CASTRO E SILVA, Técnico em Assuntos Educacionais, para intercâmbio (estágio), na 

Universidade de Aveiro, em Aveiro, Portugal, de 05/11/2018 a 30/04/2019, com ônus CAPES. Dec. 

1387/95, art. 1º - V (Proc. 23069.154330/2018-62). 

 

MARCOS VINÍCIUS NAVES BÊDO, Professor do Magistério Superior, para participar do CIKM 

2018, em Turim, Itália, de 21 a 27/10/2018, e para intercâmbio na Universidade do Porto, em Porto, 

Portugal, de 28/10 a 01/11/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V (Proc. 

23069.154053/2018-98). 

 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Professor do Magistério Superior, para 

intercambio no Brookdale Community College, em New Jersey, USA, de 15 a 22/09/2018, com ônus 

UFF/EST (8 diárias, Fonte 810 - LO). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154064/2018-78). 

 

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO PACHA, Professor do Magistério Superior, para participar 

do Toletum IX, em Hamburgo, Alemanha, de 23 a 29/10/2018, com ônus limitado. (Dec. 1387/95, art. 

1º - § 1º. (Proc. 23069.153927/2018-90). 

 

VANIA MAYUMI NAKAJIMA, Professor do Magistério Superior, para participar do Juice Summit 

2018, de 16 a 19/10/2018, em Antuerpia, Belgica, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 

23069.154172/2018-41). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 

GABR, em 13/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor do Magistério Superior, para participar do I  

Vivir la Ciudad: Patrimônio, Diversidade e Identidade na Cidade Contemporânea, em Posadas, 

Argentina, de 23 a  27/10/2018,  com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.154204/2018-16). 

 

EDUARDO ALVES MELO, Professor do Magistério Superior, para intercambio na UDELAR, em 

Montevideo, e no Ministério da Saúde do Uruguay, em Rocha, Uruguay, de 30/09 a 05/10/2018, com 

ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154335/2018-95). 

 

ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA, Professor do Magistério Superior, para participar do 24th 

IFIP-ICEC, em Poznan, Polonia, de 15 a 21/09/2018, com ônus CNPq. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.154247/2018-93). 

 

GUILHERME BORGES FERNANDEZ, Professor do Magistério Superior, para intercambio no 

Institute for Technology and Resources Management in the Tropics and Subtropics, em Köln, 

Alemanha, de 14/09/2018 a 01/02/2019, com ônus limitado (DAAD). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.154880/2018-81). 

 

JAVIER WALTER GHIBAUDI, Professor do Magistério Superior, para participar das XII Jornadas 

Nacionales de Investigadores en Economías Regionales, em Buenos Aires, Argentina, de 16 a 

24/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.154526/2018-57). 

 

 JONAS LIRIO GURGEL, Professor do Magistério Superior, para participar do 25th I.O.A., em 

Olimpia, Grécia, de 10 a 22/09/2018; e intercâmbio, na Universidade de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 

23 a 30/09/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154530/2018-15). 

 

NORBERTO OSVALDO FERRERAS, Professor do Magistério Superior, para intercambio, na 

University of Glasgow, em Glasgow, Escócia, de 25 a 29/09/2018, e na British Library e no Public 

Records Office, em Londres, Inglaterra, de 30/09 a 07/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º 

- V. (Proc. 23069.153853/2018-91). 

 

PAOLO TORRESAN, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, no Instituto Superior del 

Profesora do "Joaquim V. Gonzáles", de 25 a 26/10/2018; na Universidad del Museo Social Argentino, 

dia 27/10/2018, e na Sede Central da Società Dante Alighieri, de 28 a 30/10/2018, em Buenos Aires, 

Argentina, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.154326/2018-02). 

 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 28, de 08/02/2018, seção 2, p. 26, onde se lê: “de 03/10/2018 a 01/03/2019, 

com ônus limitado (bolsa da University of New England) ”, leia-se: de 03/10/2018 a 30/03/2019, com 

ônus CAPES, referente à ALDARA DA SILVA CÉSAR (Proc. 23069.073586/2017-99). 

 

Na publicação do DOU nº 173, de 06/09/2018, seção 2, p. 27, acrescente-se: "em La Plata, Argentina", 

referente a AUREO GUILHERME MENDONÇA (Proc.23069.154131/2018-54). 

 

Na publicação do DOU nº 165, de 27/08/2018, Seção 2, p. 26, onde se lê: “no Laboratoire 

d´Informatique de Modélisation et d´Optimisation des Systèmes-LIMOS, em Clermont-Ferrand, França, 

de 14 a 29/09/2018, trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa do LIMOS), e na MONASH University, 

em Melbourne, Austrália, de 30/09 a 31/12/2018, trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa da Monash 

University).”, leia-se na MONASH University, em Melbourne, Austrália, de 30/09 a 31/12/2018, 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 

trânsito incluso, com ônus limitado (bolsa da Monash University), referente a CELSO DA CRUZ 

CARNEIRO RIBEIRO. (Proc. 23069.153552/2018-68). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 

GABR, em 14/09/2018. 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS, Professor do Magistério 

Superior, para participar do RSNA 2018, em Chicago, EUA, de 23/11 a 02/12/2018, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154338/2018-29). 

 

ALESSANDRO SEVERO ALVES DE MELO, Professor do Magistério Superior, para participar da 

IX Jornada Internacional de Actualizacion en Neumologia, em Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, de 16 a 

19/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.154244/2018-50). 

 

ANA MARIA MOTTA RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do V Encuentro 

Internacional de Ciencias Sociales y Represas, em Santiago, Chile, de 25 a 30/09/2018, com ônus 

CAPES/PROAP (duas diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.153889/2018-75). 

 

EBLIN JOSEPH FARAGE, Professor do Magistério Superior, para participar do XXII Seminario 

Latinoamericano y del Caribe de Escuelas de Trabajo Social, em Bogotá, Colombia, de 23 a 

28/09/2018, com ônus CAPES/PROAP (4 diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.153693/2018-81). 

 

MARIA LUCIA BARRETO, Professor do Magistério Superior, para participar do XXIV Congreso 

Latinoamericano de Microbiología, em Santiago, Chile, de 12 a 17/11/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.154647/2018-07). 

 

TELMA REGINA DA SILVA AGUIAR, Professor do Magistério Superior, para participar do EAO 

2018, em Viena, Áustria, de 11 a 15/10/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 

23069.154100/2018-01). 

 

 

Alteração: 

 

Na publicacão do DOU nº 119, de 22/06/2018, seção 2, p. 30, onde se lê: “com ônus CAPES/PROAP (3 

diárias)”, leia-se: com ônus limitado, referente a SERGIO DE MOURA ALMARAZ (Proc. 

23069.021773/2018-78). 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 024 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

RESOLUÇÃO CEPEX, N.º 230/2018. 

 

EMENTA: Estabelece o currículo do Programa de Pós-

Graduação em Geociências – Área de 

Concentração Geoquímica Ambiental, Nível 

de Mestrado. 

 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23069.040184/2018-99,      

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O currículo do Programa de Pós-Graduação em Geociências – Área de Concentração 

Geoquímica Ambiental, nível de Mestrado, compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo 

relacionados. 

 

Disciplinas Obrigatórias Comuns 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Estágio em Docência GPG - 2 - 60 

Tutoria de Mestrado I  GPG - - 9 135 

Tutoria de Mestrado II  GPG - - 9 135 

Tutoria de Mestrado III  GPG - - 9 135 

Tutoria de Mestrado IV  GPG - - 9 135 

 

 

Disciplinas Optativas da Linha 1 –  BIOGEOQUÍMICA AMBIENTAL 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Análises Estatísticas Aplicadas às 

Ciências Ambientais 
GPG 2 1 - 45 

Biogeoquímica GPG 2 1 - 60 

Biogeoquímica na Limnologia GPG 1 1 - 45 

Biogeoquímica do Carbono nos 

Ecossistemas Aquáticos Tropicais 
GPG 2 1 - 60 

Biogeoquímica das Mudanças 

Globais: Perspectiva Evolutiva 
GPG 4 - - 60 

Conceitos Básicos Aplicados aos 

Estudos de Geoquímica 
GPG 4 1 - 75 

Geomicrobiologia GPG 2 - - 30 

Geoquímica da Matéria Orgânica GPG 1 1 - 45 

Geoquímica Isotópica dos 

Processos Exógenos 
GPG 3 - - 45 

Hidrogeoquímica GPG 2 1 - 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 025 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Metodologia da Pesq. Científica GPG 3 - - 45 

Micropaleontologia Aplicada a 

Problemas Ambientais 
GPG 4 - - 60 

Oceanografia Química GPG 4 - - 60 

Paleoceanografia do Quaternário GPG 4 - - 60 

Práticas de Geociências Aplicadas 

à Geoquímica 
GPG 1 2 - 60 

Princípios de Geoquímica GPG 4 - - 60 

Processos Biogeoquímicos na  

Interface Continente-Oceano 
GPG 4 - - 60 

Química e Poluição da Atmosfera GPG 4 - - 60 

Sedimentologia e Estratigrafia GPG 3 -  45 

Técnicas e Habilidades para 

Apresentações Científicas 

(Scientific Presentation Skills) 

GPG - 2 - 60 

Téc.  Analíticas em Geoquímica GPG 3 - - 45 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental I 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental II 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental III 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental IV 
GPG 2 - - 30 

 

 

Optativas da Linha 2 –  CONTAMINAÇÃO, DEGRADAÇÃO E RECUPERAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Análises Estatísticas Aplicadas às 

Ciências Ambientais  
GPG 2 1 - 45 

Avaliação Ambiental Estratégica 

(AAE) em Cenário de Mudanças 

Climáticas 

GPG 4 - - 60 

Contaminação Ambiental GPG 4 - - 60 

Geologia Ambiental GPG 2 1 - 45 

Geomicrobiologia GPG 2 - - 30 

Geoquímica em Gestão Ambiental GPG 4 - - 60 

Metodologia da Pesq. Científica GPG 3 - - 45 

Micropaleontologia Aplicada a 

Problemas Ambientais 
GPG 4 - - 60 

Mineralogia Apl. à Geoquímica GPG 4 - - 60 

Práticas de Geociências Aplicadas 

à Geoquímica 
GPG 1 2 - 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 026 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Princípios de Geoquímica GPG 4 - - 60 

Química e Poluição da Atmosfera GPG 4 - - 60 

Radioisótopos – Aplicação em 

Geoquímica 
GPG 2 1 - 45 

Téc. Analíticas em Geoquímica GPG 3 - - 45 

Técnicas e Habilidades para 

Apresentações Científicas 

(Scientific Presentation Skills) 

GPG - 2 - 60 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental I 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental II 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental III 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental IV 
GPG 2 - - 30 

 

Disciplinas Optativas da Linha 3 –  PALEOAMBIENTE, PALEOCLIMA E MUDANÇAS 

GLOBAIS 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Análises Estatísticas Aplicadas às 

Ciências Ambientais 
GPG 2 1 - 45 

Biogeoquímica das Mudanças 

Globais: Perspectiva Evolutiva 
GPG 4 - - 60 

Biogeoquímica do Carbono nos 

Ecossistemas Aquáticos Tropicais 
GPG 2 1 - 60 

Conceitos Básicos Aplicados aos 

Estudos de Geoquímica 
GPG 4 1 - 75 

Evolução da Terra GPG 4 - - 60 

Geomicrobiologia GPG 2 - - 30 

Geoquímica Isotópica dos 

Processos Exógenos 
GPG 3 - - 45 

Metodologia da Pesq. Científica GPG 3 - - 45 

Micropaleontologia Aplicada a 

Problemas Ambientais 
GPG 4 - - 60 

Mineralogia Apl. à Geoquímica GPG 4 - - 60 

Paleoclimatologia GPG 4 - - 60 

Paleoclimas do Quaternário   GPG 4 - - 60 

Paleoceanografia do Quaternário GPG 4 - - 60 

Paleoclima e Paleoceanografia do 

Quaternário 
GPG 3 1 - 60 

Práticas de Geociências Aplicadas 

à Geoquímica 
GPG 1 2 - 60 

Princípios de Geoquímica GPG 4 - - 60 

Química e Poluição da Atmosfera GPG 4 - - 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 027 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 

Carga Horária 
T P ou TP ES ou TO 

Radioisótopos - Aplicação em 

Geoquímica 
GPG 4 - - 60 

Sedimentologia e Estratigrafia GPG 3 - - 45 

Técnicas e Habilidades para 

Apresentações Científicas 

(Scientific Presentation Skills) 

GPG - 2 - 60 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental I 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental II 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental III 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental IV 
GPG 2 - - 30 

 

Art. 2º Completa este Currículo uma Dissertação de Mestrado a qual serão atribuídos 24 (vinte e quatro) 

créditos.  

 

Art. 3º O Currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido com 48 (quarenta e oito) créditos, 

perfazendo uma carga horária mínima de 720 (setecentos e vinte) horas, com a seguinte duração em 

meses:  

 

a) mínima: 12  (doze) meses 

b) máxima: 24 (vinte e quatro) meses 

 

Art 4º - Na duração em máxima está incluído o período de trancamento ao qual os alunos têm direito. 

 

§ 1º Em casos excepcionais este limite de duração poderá ser ultrapassado, mediante solicitação 

fundamentada do orientador ao Colegiado do Programa, que decidirá sobre a prorrogação. 

 

Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 28 de fevereiro de 2018. 

 

* * * * * 

 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

De acordo. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 028 

 

RESOLUÇÃO CEPEX, N.º 231/2018. 

 

 

EMENTA: Estabelece o currículo do Programa de Pós-

Graduação em Geociências – Área de 

Concentração Geoquímica Ambiental, Nível 

de Doutorado. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 

uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo nº 23069.040184/2018-99, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O currículo do Programa de Pós-Graduação em Geociências – Área de Concentração 

Geoquímica Ambiental, nível de doutorado, compreende as disciplinas, créditos e carga horária abaixo 

relacionados. 

 

Disciplinas Obrigatórias Comuns 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Estágio em Docência GPG - 2 - 120 

Tutoria de Doutorado I  GPG - - 9 135 

Tutoria de Doutorado II  GPG - - 9 135 

Tutoria de Doutorado III  GPG - - 9 135 

Tutoria de Doutorado IV  GPG - - 9 135 

 

 

Disciplinas Optativas da Linha 1 –  BIOGEOQUÍMICA AMBIENTAL 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Análises Estatísticas Aplicadas às 

Ciências Ambientais 
GPG 2 1 - 45 

Biogeoquímica GPG 2 1 - 60 

Biogeoquímica na Limnologia GPG 1 1 - 45 

Biogeoquímica do Carbono nos 

Ecossistemas Aquáticos Tropicais 
GPG 2 1 - 60 

Biogeoquímica das Mudanças 

Globais: Perspectiva Evolutiva 
GPG 4 - - 60 

Conceitos Básicos Aplicados aos 

Estudos de Geoquímica 
GPG 4 1 - 75 

Geomicrobiologia GPG 2 - - 30 

Geoquímica da Matéria Orgânica GPG 1 1 - 45 

Geoquímica Isotópica dos 

Processos Exógenos 
GPG 3 - - 45 

Hidrogeoquímica GPG 2 1 - 60 

Metodologia da Pesq. Científica GPG 3 - - 45 

Micropaleontologia Aplicada a 

Problemas Ambientais 
GPG 4 - - 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 029 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Oceanografia Química GPG 4 - - 60 

Paleoceanografia do Quaternário GPG 4 - - 60 

Práticas de Geociências Aplicadas 

à Geoquímica 
GPG 1 2 - 60 

Princípios de Geoquímica GPG 4 - - 60 

Processos Biogeoquímicos na  

Interface Continente-Oceano 
GPG 4 - - 60 

Química e Poluição da Atmosfera GPG 4 - - 60 

Sedimentologia e Estratigrafia GPG 3 -  45 

Técnicas e Habilidades para 

Apresentações Científicas 

(Scientific Presentation Skills) 

GPG - 2 - 60 

Téc.  Analíticas em Geoquímica GPG 3 - - 45 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental I 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental II 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental III 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental IV 
GPG 2 - - 30 

 

 

Optativas da Linha 2 –  CONTAMINAÇÃO, DEGRADAÇÃO E RECUPERAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Análises Estatísticas Aplicadas às 

Ciências Ambientais  
GPG 2 1 - 45 

Avaliação Ambiental Estratégica 

(AAE) em Cenário de Mudanças 

Climáticas 

GPG 4 - - 60 

Contaminação Ambiental GPG 4 - - 60 

Geologia Ambiental GPG 2 1 - 45 

Geomicrobiologia GPG 2 - - 30 

Geoquímica em Gestão Ambiental GPG 4 - - 60 

Metodologia da Pesq. Científica GPG 3 - - 45 

Micropaleontologia Aplicada a 

Problemas Ambientais 
GPG 4 - - 60 

Mineralogia Apl. à Geoquímica GPG 4 - - 60 

Práticas de Geociências Aplicadas 

à Geoquímica 
GPG 1 2 - 60 

Princípios de Geoquímica GPG 4 - - 60 

Química e Poluição da Atmosfera GPG 4 - - 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 030 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Radioisótopos – Aplicação em 

Geoquímica 
GPG 2 1 - 45 

Téc. Analíticas em Geoquímica GPG 3 - - 45 

Técnicas e Habilidades para 

Apresentações Científicas 

(Scientific Presentation Skills) 

GPG - 2 - 60 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental I 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental II 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental III 
GPG 3 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental IV 
GPG 3 - - 30 

 

 
Disciplinas Optativas da Linha 3 –  PALEOAMBIENTE, PALEOCLIMA E MUDANÇAS GLOBAIS 
 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Análises Estatísticas Aplicadas às 

Ciências Ambientais 
GPG 2 1 - 45 

Biogeoquímica das Mudanças 

Globais: Perspectiva Evolutiva 
GPG 4 - - 60 

Biogeoquímica do Carbono nos 

Ecossistemas Aquáticos Tropicais 
GPG 2 1 - 60 

Conceitos Básicos Aplicados aos 

Estudos de Geoquímica 
GPG 4 1 - 75 

Evolução da Terra GPG 4 - - 60 

Geomicrobiologia GPG 2 - - 30 

Geoquímica Isotópica dos 

Processos Exógenos 
GPG 3 - - 45 

Metodologia da Pesq. Científica GPG 3 - - 45 

Micropaleontologia Aplicada a 

Problemas Ambientais 
GPG 4 - - 60 

Mineralogia Apl. à Geoquímica GPG 4 - - 60 

Paleoclimatologia GPG 4 - - 60 

Paleoclimas do Quaternário   GPG 4 - - 60 

Paleoceanografia do Quaternário GPG 4 - - 60 

Paleoclima e Paleoceanografia do 

Quaternário 
GPG 3 1 - 60 

Práticas de Geociências Aplicadas 

à Geoquímica 
GPG 1 2 - 60 

Princípios de Geoquímica GPG 4 - - 60 

Química e Poluição da Atmosfera GPG 4 - - 60 

Radioisótopos - Aplicação em 

Geoquímica 
GPG 4 - - 60 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 172 24/09/2018        SEÇÃO III                                                       PÁG. 031 

 

Disciplinas 

Órgão de 

Vinculação da 

Disciplina 

Créditos (*) 
Carga 

Horária T P ou TP ES ou TO 

Sedimentologia e Estratigrafia GPG 3   45 

Técnicas e Habilidades para 

Apresentações Científicas 

(Scientific Presentation Skills) 

GPG - 2 - 60 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental I 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental II 
GPG 2 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental III 
GPG 3 - - 30 

Tópicos Especiais em Geoquímica 

Ambiental IV 
GPG 3 - - 30 

 

 

Art. 2º Completa este Currículo uma Tese de Doutorado a qual serão atribuídos 48 (quarenta e oito) 

créditos.  

 

Art. 3º O Currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido com 96 (noventa e seis) créditos, 

perfazendo uma carga horária mínima de 1440 (mil quatrocentos e quarenta horas) horas, com a 

seguinte duração em meses:  

 

a) mínima: 24 (vinte e quatro) meses 

b) máxima: 48 (quarenta e oito) meses 

 

Art 4º Na duração em máxima está incluído o período de trancamento ao qual os alunos têm direito. 

 

§ 1º Em casos excepcionais este limite de duração poderá ser ultrapassado, mediante solicitação 

fundamentada do orientador ao Colegiado do Programa, que decidirá sobre a prorrogação. 

 

Art. 5º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Sala das Reuniões, 28 de fevereiro de 2018. 

 

* * * * * 

 

ACYR DE PAULA LOBO 

Decano no exercício da Presidência 

# # # # # # 

 

De acordo. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 


